**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Právnická fakulta

Katarína Šimová

**PRACOVNÍ POMĚR NA DOBU URČITOU
DLE ČESKÉ A FRANCOUZSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Děkuji paní doc. JUDr. Věře Štangové, CSc. za její laskavý přístup a podnětné připomínky. Velmi si toho, že se ujala vedení mé diplomové práce, vážím.

## OBSAH

Úvod ..... 1
<b>1 Pojetí a postavení pracovního práva v systému práva .....</b> <b>3</b>
1.1 Vývoj pracovního práva s ohledem na soukromoprávní rekodifikaci ..... 6
1.2 Pojem pracovního poměru ..... 10
<b>2 Česká právní úprava pracovního poměru na dobu určitou .....</b> <b>13</b>
2.1 Liberální koncepce možnosti sjednat pracovní poměr na dobu určitou ..... 13
2.2 Forma a obsah pracovní smlouvy zakládající pracovní poměr na dobu určitou ..... 16
2.3 Doba trvání pracovního poměru na dobu určitou ..... 17
2.3.1 Sjednání doby trvání ..... 17
2.3.2 Řetězení pracovního poměru na dobu určitou ..... 19
2.4 Skončení pracovního poměru na dobu určitou ..... 27
2.5 Sankce za porušení zákonných ustanovení ..... 28
<b>3 Francouzská právní úprava pracovního poměru na dobu určitou.....</b> <b>30</b>
3.1 Zákonná limitace případů sjednání pracovního poměru na dobu určitou.... 32
3.1.1 Náhrada za zaměstnance ..... 32
3.1.2 Zvláštní povaha podnikových aktivit zaměstnavatele ..... 33
3.1.3 Sezónní práce a povolání, u nichž je sjednání pracovního poměru na dobu určitou považováno za zvyklost..... 34
3.1.4 Ostatní kategorie ..... 35
3.2 Zvláštní případy zákazu sjednat pracovní poměr na dobu určitou ..... 36
3.2.1 Náhrada za stávkujícího zaměstnance ..... 36
3.2.2 Obzvláště nebezpečné práce ..... 36
3.2.3 Ekonomické důvody ..... 37
3.3 Forma a obsah pracovní smlouvy zakládající pracovní poměr na dobu určitou ..... 37
3.4 Doba trvání pracovního poměru na dobu určitou ..... 39
3.4.1 Sjednání doby trvání ..... 39
3.4.2 Řetězení pracovního poměru na dobu určitou ..... 41
3.5 Skončení pracovního poměru na dobu určitou ..... 44
3.6 Sankce za porušení zákonných ustanovení ..... 45
<b>4 Srovnání právních úprav .....</b> <b>48</b>
<b>Závěr .....</b> <b>55</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>58</b>
<b>Použité prameny a literatura .....</b> <b>60</b>
Monografie, komentáře, sborníky..... 60
Odborné články ..... 62
Judikatura..... 63
Důvodové zprávy..... 65
Elektronické prameny, ostatní ..... 65
<b>Abstrakt .....</b> <b>66</b>
<b>Abstract.....</b> <b>67</b>
<b>Klíčová slova.....</b> <b>68</b>
<b>Key words .....</b> <b>68</b>

## ÚVOD

Ačkoli od vypuknutí globální ekonomické krize uplynulo dnes již více než pět let, trh práce se s jejími dopady dosud zcela nevypořádal. Zvláště v době, kdy státy napříč Evropou hledají cesty, jak pracovní trh zpružnit, dostávají se do popředí flexibilní formy zaměstnání. Pracovní poměr na dobu určitou má mezi těmito formami nepochybně význačné místo. Aktuálnost debaty na téma pracovního poměru na dobu určitou jistě vyplývá i z častých legislativních změn, kterými právní úprava tohoto institutu prochází. Aplikační praxe z tohoto důvodu mnohdy čelí nelehkým úkolům, pokud jde o interpretaci pravidel, jež v určitých případech sjednání pracovního poměru na dobu určitou umožňují, v jiných jej naopak nepřipouštějí.

Cílem předkládané práce je rozebrat úpravu pracovního poměru na dobu určitou v právu českém a v právu francouzském. V rámci postupného naplňování takto vytyčeného cíle je mým záměrem rovněž nastínit novodobou genezi tohoto institutu, poukázat na odlišnosti a podobnosti zkoumaných právních úprav a pokusit se o kritické zhodnocení vybraných aspektů pracovního poměru na dobu určitou. Vzhledem ke spletnosti zejména právní úpravy francouzské, a majíc na paměti stanovený cíl, nebudou vyčerpávajícím způsobem rozebrány veškeré otázky s pracovním poměrem na dobu určitou související. Prostor pro další bádání se tak otvírá kupříkladu v oblasti agenturního zaměstnávání.

Pro zpracování diplomové práce jsem zvolila deskriptivní a analytickou metodu, již se snažím doplňovat přístupem komparativním a evaluací zákonného textu a odborné literatury. V závěrečných pasážích práce nalezne uplatnění i metoda syntézy.

V obou studovaných právních řádech je pracovní právo kodifikováno. Klíčovými právními předpisy české právní úpravy jsou předchozí zákoník práce, tj. zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákoník práce 1965“), a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákoník práce“). Francouzským pracovněprávním kodexem je pak Code du travail<sup>1</sup>,

---

<sup>1</sup> Code du travail, jakožto výsledek rekodifikace francouzského pracovního práva, je nutno chápat v souhrnu 5 úzce souvisejících předpisů. Jedná se o (i) nařízení č. 2007-329, (ii) zákon č. 2007-67, (iii) nařízení č. 2008-205, (iv) dekret č. 2008-243, (v) dekret č. 2008-244. In Le nouveau code du travail, précède d'une note méthodologique [online]. Ministère du travail, de l'emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social, [cit. 15. 5. 2014]. Dostupné z WWW: <[http://travail-emploi.gouv.fr/IMG/pdf/Note\\_methodologique\\_usage\\_nouveau\\_code\\_du\\_travail.pdf](http://travail-emploi.gouv.fr/IMG/pdf/Note_methodologique_usage_nouveau_code_du_travail.pdf)>.

účinný od 1. 5. 2008, ve znění pozdějších předpisů (dále „Code du travail“). Obecné pojetí pracovního poměru na dobu určitou je v obou právních rádech obdobné. Jeho dílčí aspekty jsou ovšem natolik odlišné, že jejich přiblížení může být zdrojem zajímavých poznatků nejen pro odbornou veřejnost, ale i pro zaměstnance a zaměstnavatele, kteří se s tímto institutem setkávají v praxi.

Diplomová práce je členěna celkem do čtyř kapitol. První kapitola je věnována obecným otázkám pracovního práva, jeho zařazení v systému práva a pohledu na recentní vývoj v souvislosti s rekodifikací soukromého práva, jež měla na pracovní právo nesporně znatelný dopad. Vzhledem k tomu, že klíčovým pojmem této práce je pracovní poměr, věnuji mu v první kapitole samostatnou propedeutickou část.

Ve druhé a třetí kapitole rozebírám úpravu pracovního poměru na dobu určitou v českém a ve francouzském právním řádu. Vnitřní členění obou kapitol je systematicky shodné, aby tak byl umožněn jasnější vhled do jednotlivých rysů pracovního poměru na dobu určitou v rozdílných právních úpravách. Pozornost tak věnuji vždy nejprve možnosti pracovní poměr na dobu určitou sjednat, dále pracovní smlouvě, době trvání pracovního poměru na dobu určitou, jakož i jeho skončení a sankcím za porušení zákonných ustanovení.

Čtvrtou kapitolu jsem zaměřila na základní srovnání rozebíraných právních úprav. Na tuto kapitolu poté navazuje závěr.

Ke zpracování diplomové práce byly použity uvedené prameny a literatura. Cenné poznatky v oblasti dané problematiky jsem však rovněž získala během svého studijního pobytu na Université de Lorraine ve Francii.

Zpracováno dle právního stavu ke dni 1. 6. 2014.


[…]


Tradičně je za beneficienta pracovního poměru sjednaného na dobu určitou vnímám zaměstnavatel. Rovněž zákonná ustanovení regulující pracovní poměr na dobu určitou jsou charakterizována tak, že jejich účelem je ochrana zaměstnance. Dovolím si položit otázku, zda právní úprava pracovního poměru na dobu určitou směřuje rovněž k ochraně zaměstnavatele? Mám za to, že ano. Nikoli pouze v období ekonomických krizí zaměstnavatel nemusí mít jistotu o své finanční budoucnosti, objemu zakázek v závislosti na ročních obdobích či vývoji trhu a klientele. Flexibilní právní úprava umožňující pružné sjednávání pracovních poměrů na dobu určitou dovoluje zaměstnavateli reagovat na výkyvy v jeho obchodní činnosti. V případě, že by jej právní úprava nutila k výhradnímu sjednávání pracovních poměrů na dobu neurčitou, mohlo by to pro něj ve výsledku znamenat finanční těžkosti. A pokud ne přímo je, pak alespoň neochotu vytvářet nová pracovní místa, pro oživení trhu práce tolik potřebná. Zaměstnavatelská činnost je pro rozvoj ekonomiky naprosto klíčová. Na druhou stranu od ochranné funkce pracovního práva samozřejmě nelze ustoupit. Snaha o nalezení kompromisu mezi požadavky zaměstnanců a zaměstnavatelů je v souvislosti s příslušnou pracovněprávní politikou státu promítnuta do právních předpisů. Jak bylo demonstrováno v předchozích kapitolách, konkrétní podoba takové regulace se v jednotlivých státech může lišit velmi výrazně.

Cílem předkládané práce bylo analyzovat právní úpravu pracovního poměru na dobu určitou v českém a francouzském právním řádu. Rovněž jsem se v rámci studia

---

<sup>182</sup> STRÁNSKÝ, J. *Zákoník práce: s podrobným praktickým výkladem pro širokou veřejnost: nové úplné znění*. Op. cit. S. 79-80.

<sup>183</sup> COUTURIER, G. *Droit du travail*. Op. cit. S. 161.

obou úprav chtěla pokusit o přínos v podobě základního srovnávacího pohledu. Věřím, že se mi vytyčený cíl splnit podařilo.

Francouzská právní úprava pracovního poměru na dobu určitou je jednoznačně přísnější a složitější než právní úprava česká. Skutečnost, že se metoda regulace právního institutu zakotvená v právním řádu jedné země nehodí pro zemi jinou ovšem podle mého názoru nutně neznamená, že by jako taková musela být nekvalitní. Jestliže se francouzská právní úprava pracovního poměru na dobu určitou ve svých podstatných rysech nezměnila po více než 20 let, svědčí to jistě o tom, že je pro Francii vzhledem ke všem jejím specifickým vhodná. Pokud by francouzská společnost toužila po změně, jistě by v tomto ohledu byly učiněny adekvátní kroky. S lehkou nadsázkou si však dovolím shrnout, že pro tento případ platí, co je francouzského, necht' ve Francii zůstane.

Současná podoba české právní úpravy pracovního poměru na dobu určitou je z důvodu četných novel velmi mladá. Jak trefně poznamenává odborná veřejnost, „na nestabilitu a časté proměny právní úpravy pracovního poměru na dobu určitou si každý uživatel českého pracovního práva, bohužel, již téměř zvykl“<sup>184</sup>. Předně myslím, že by tak bylo vhodné ji nyní (po poslední novelizaci k 1. 8. 2013) alespoň dočasně nezatěžovat legislativními změnami a dát prostor praxi, aby se mohly případné nedostatky jasně projevit. Zkušeností zákonodárce je, že by měl v budoucnu více naslouchat odborné veřejnosti, aby ze zákoníku práce neškrtal ustanovení, jež do něj po čase opět vrátí.

Přesto si však na tomto místě dovolím skromně přispět do diskuze nad budoucí podobou právní úpravy. Mám za to, že by bylo vhodné uvažovat o zkrácení povinné doby v délce 3 let, jež musí uplynout, aby mohl být po předchozích 3 po sobě jdoucích pracovních poměrech sjednán pracovní poměr nový. Jedním dechem lze dodat, že problém omezení v opakování pracovních poměrů na dobu určitou byl již jistě značnou měrou vyřešen poslední novelou č. 155/2013 Sb. Pokud bychom se francouzskou právní úpravou přeci jen měli v nějakém ohledu inspirovat, pak by se další směřování úvah mohlo ubírat koncepcí minimální doby trvání, a to pouze pro pracovní poměry s opisným určením doby trvání. Určení minimální doby trvání pracovního poměru na dobu určitou by bylo na smluvních stranách. Ty by délku takové doby sjednávaly

---

<sup>184</sup> BĚLINA, M.; PICHRT, J. Nad návrhem novelizace zákoníku práce (včetně vazby na návrh nového občanského zákoníku). *Právní rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví*. Praha: C. H. Beck, 2011, č. 17. ISSN 1210-6410. S. 605

z podstaty věci vždy jako dobu kratší než by byl např. očekávaný návrat zaměstnance z rodičovské dovolené. I tak by měl ale zaměstnanec alespoň základní jistotu, že jeho pracovní poměr potrvá po určitou dobu. Sankcí za nesjednání takové minimální doby by mohl být postup obdobný postupu dle § 39 odst. 4 zákoníku práce s tím rozdílem, že pracovní poměr by v tomto případě trval jen po dobu, po kterou by trvání pracovního poměru mohl zaměstnanec legitimně očekávat. Legitimitu takového očekávání by pak byl zaměstnanec povinen prokázat.

\* \* \*
