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Předložená práce o rozsahu 57 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

čtyř kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na pojetí a postavení pracovního práva

v systému práva a poté na českou právní úpravu pracovního poměru na dobu určitou

– včetně vývoje její koncepce, která se již několikrát měnila. Ve třetí kapitole je

analyzována právní úprava pracovního poměru ve Francii. Velmi zajímavá je poslední

kapitola, v níž autorka provádí komparaci obou právních úprav a poukazuje i na

hlavní odlišnosti, a do určité míry i na jejich důvody. Zvolenou problematiku zkoumá

v širším společensko-ekonomickém kontextu.

V závěru autorka hodnotí obě zkoumané právní úpravy. Konstatuje, že česká

se často mění, francouzská právní úprava je naopak stabilní, ve svých podstatných

rysech se nezměnila více než dvacet let. Současně je však „jednoznačně přísnější a

složitější než je právní úprava česká“ zejména pokud jde o možnost uzavření

pracovního poměru na dobu určitou. Diplomantka přináší i dílčí námět de lege

ferenda inspirovaný francouzskou úpravou. Zároveň vyslovuje názor, aby česká

právní úprava pracovního poměru na dobu určitou nebyla alespoň dočasně

zatěžována legislativními změnami a byl dán prostor praxi, aby se mohly případné

nedostatky jasně projevit. S tímto názorem lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují

a jsou vzájemně provázané. Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu odborné

literatury časopisecké i knižní, české i francouzské, kterou uvádí v seznamu použité

literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka

přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Při

rozboru obou právních úprav se zaměřuje i na příslušnou soudní judikaturu.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Pouze

připomínám, že diplomantka používá velmi neobvyklý pojem „opisný titul“ – na str.

18 vysvětluje jeho význam. Je si vědoma jeho neobvyklosti, ví, že v literatuře je

používán zcela ojediněle, ale považuje ho za výstižný.

Diplomantka vhodně využila svého studijního pobytu v rámci Programu Erasmus

na Université de Lorraine, kde se seznámila s francouzským pracovním právem. Při

přípravě diplomové práce prokázala i výbornou znalost francouzštiny.

Cíl práce – analýza právní úpravy pracovního poměru na dobu určitou v českém

a francouzském právu – byl komplexně a úspěšně splněn. Autorka prokázala výborné

znalosti, oceňuji rovněž její kultivované vyjadřování. Práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným

na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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